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1 ÚVOD

Rožmberské dějiny sahají do 12. století a po celá čtyři století si

vybudovaly vysoké postavení v politickém životě. Rožmberkové patřili

mezi nejstarobylejší a nejvlivnější šlechtický rod v českých zemích.

Členové rožmberského rodu zastávali vysoké funkce u královského dvora,

čímž se zapsali do dějin. Stali se zakladateli významných klášterů. Mezi

nejznámější patří cisterciácký klášter ve Vyšším Brodě. Znakem tohoto

rodu se stala pětilistá červená růže na stříbrném poli, která i dodnes zdobí

bývalé rožmberské majetky. Rožmberské dominium se postupem staletí

dostávalo do finančních potíží. Největší zadluženost přišla s nástupem

Petra Voka, který na začátku 17. století prodal dominium, které

neodmyslitelně patřilo k Rožmberskému rodu. Jednalo se o zámek

v Českém Krumlově. Přes velké nesympatie tehdejšího císaře Rudolfa II.

zámek prodal právě jemu.

O Rožmberském rodě bylo napsáno dostatečné množství publikací.

Ať už se jedná o stručný přehled celého rodu nebo jeho jednotlivců.

Zvláště pak o posledních vladařích, kterými byli bratři Vilém z Rožmberka

a Petr Vok z Rožmberka. Ve své práci jsem se zaměřila převážně na

poslední vladaře rožmberského domu. Jejich politický a zahraniční vliv,

ale také na rodinné vztahy mezi bratry a jejich osobními životy. Veškerá

literatura spojená s touto tématikou je snadno k nalezení ve vědeckých

knihovnách. Jsou vydávány encyklopedie, zabývající se Rožmberským

rodem, ale ty spíše nastiňují Rožmberský rod a další rody s nimi spojené,

proto neslouží k hlubšímu pochopení příslušné doby.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole je představen

Rožmberský rod. Je zde popsán jeho vznik a jejich zásluhy během

několika století. Zásluhy se týkají především rozšiřování majetku,

zakládání klášterů, sídelních domů a vzestup jejich politické moci. Je zde

také uveden celkový přehled jednotlivců rodů. Ve druhé kapitole jsem se
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zaměřila na předposledního rožmberského vladaře Viléma z Rožmberka,

který svým politickým vlivem a diplomacií ovlivnil dění převážně v českých

zemích. Vilém už na svých studiích získal potřebné kontakty a rozhled

v zahraniční politice, k čemuž přispěla i návštěva Itálie, kde ho ovlivnil

umělecký renesanční styl. V tomto stylu nechal vyzdobit své sídlo v

Českém Krumlově. Je zde nastíněn i soukromí život a jeho touha po

mužském dědici, což ovlivnilo i vztah mezi bratrem Petrem Vokem. Třetí

kapitola pojednává o posledním rožmberském nástupci Petru Vokovi

z Rožmberka. Popisuji zde jeho studium, ke kterému patřily tzv.

Kavalírské cesty, na kterých dostal Petr celkový přehled o zahraničním

dění. Tyto cesty ho ovlivnily také po stránce náboženské. V pozdějších

letech se hlásil k Jednotě bratrské, což mu přineslo nemalé komplikace

s královským dvorem. K Petrovým zálibám patřilo sběratelství a

astronomie. V této kapitole je také popsán Petrův rodinný život a nesnáze

s ním spojené.

V bakalářské práci jsem využila metodu chronologickou, při které

jsou události popsány tak, jak šly za sebou. K představení rodu byly

použity publikace od Bohumíra Němce Rožmberkové. Životopisná

encyklopedie panského rodu, kde je stručný přehled jednotlivců

Rožmberského rodu. Tato encyklopedie je použita převážně v první

kapitole. K představení rodu přispěla publikace od Roberta Šimůnka a

Romana Lavičky Páni z Rožmberka, Jižní Čechy ve středověku. V dalších

kapitolách byly použity odborné publikace převážně od historika Jaroslava

Pánka Vilém z Rožmberka, Petr Vok z Rožmberka a kniha s názvem

Poslední Rožmberkové, ve které jsou spojené obě předchozí knihy. Tyto

publikace poskytly odborný přehled o dění v dané době a podrobné

popsání obou historických postav. Další důležitou publikací bylo životní

dílo Václava Březana Životy Posledních Rožmberků I., II. V prvním

svazku je popsán Vilémův život a v druhém Petrův život.
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Václav Březan sloužil jako archivář na rožmberském dvoře a byl

vyzván Petrem Vokem k sepsání dějin jejich rodu. Březan popisuje

jednotlivé události, rok po roce života posledních Rožmberků. Oba svazky

jsou psány v dobové češtině. Profesor Václav Bůžek a jeho kniha

s názvem Světy posledních Rožmberků je takové shrnutí jeho předešlých

publikací s rožmberskou tématikou. Z této knihy byly vybrány kapitoly

týkajících se posledních vladařů. Jejich vzestup, manželské soužití a

poslední léta vladařů.
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2 ROD ROŽMBERKŮ

2.1 Dělení růží – vznik pánů z Rožmberka

Rožmberský rod patřil mezi nejstarobylejší, nejvlivnější a

nejurozenější po celé čtyři století, jehož členové zastávali vysoké funkce,

dostávali se do sporu s panovníkem a vlastnili nemalé pozemky. Tím se

zapsali do dějin jako nejznámější rod v českých zemích.

Zakladatelem větve rožmberské byl Vítek III., syn Vítka z Prčice.

Ten podle legendy rozdělil svůj rod na několik rodových větví. Každá

z nich dostala část majetku a vlastní erb svého rodu. K tomuto dělení se

váže legenda zvaná Dělení růží, která pojednává o společném původu

pěti šlechtických rodů, které mají společný znak a to pětilistou růži.1 „Vítek

z Prčice před svou smrtí svolal pět svých synů, aby mezi ně rozdělil svůj

majetek. Vok dostal červenou růži ve stříbrném poli, kdy červená barva

v heraldické nauce je nejdůležitější barvou, měl také dostat nejcennější

část majetku Rožmberk, Český Krumlov a Vítkův Hrádek. Další a to

modrou růži dostal ve zlatém poli, Smil a k ní panství Stráž a Bystřice.

Třetí syn Jindřich dostal zlatou růži v modrém poli a k ní území, na kterém

vybudoval Jindřichův Hradec. Čtvrtý syn Vilém dostal stříbrnou růži

v červeném poli a tomu hrad Landštejn a Třeboň. Posledním byl

nemanželský syn Sezema, ten dostal černou růži ve zlatém poli k tomu

hrad a panství Ústí – dnes Sezimovo. Takto praví pověst, kterou

zaznamenal Krumlovský archivář Václav Březan.“2

Tyto čtyři růže: modrá, zlatá, stříbrná a červená představují rodové

větve Vítkovců a k nim patřili páni z Rožmberka, Krumlova, Stráže,

Landštejna a páni z Hradce.

1
BEDŘICH, JAKAB, KUBÍKOVÁ, MAŠKOVÁ, MINÁŘOVÁ, PUTSCHÖGL, WIMMEROVÁ,

Příběh města Český Krumlov, Český Krumlov 2009, s. 8.
2
HAUBELT, Josef, Jakub Krčín z Jelčan: list z historie jižních Čech, Praha 2003, s. 6.
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Nejslavnější a největší větev tvořil rod Rožmberků.3 Rožmberkové

zaujímali ve stavovské společnosti nejčestnější místo hned po

panovníkovi. Vlastnili mnoho pozemků, které tvořily hlavní panství a to

Český Krumlov, Dívčí Kámen, Helfenburg, Choustník, Miličín, Nové

Hrady, Prachatice, Příběnice, Rožmberk, Vítkův Hrádek, Třeboň a

rakouský Haslach. Těmito městy procházely i důležité obchodní cesty do

Bavor a Rakous. Věnovali se také rozvoji různých řemesel, převážně pak

rybníkářství a těžbě drahých kovů v okolí Českého Krumlova.4

Rodovým sídlem se stal na konci 13. století hrad Rožmberk. Po

vymření krumlovské větve Vokem z Krumlova roku 1302 získal Krumlov

Jindřich I. z Rožmberka (syn Voka I z Rožmberka). Krumlov se tak stal až

do roku 1602, kdy byl prodán kvůli zadlužení rodu panovníkovi Rudolfu II.,

hlavní rodovou rezidencí.

Rožmberkové si v průběhu staletí zachovali plnou držbu svého

dědičného majetku. V dalších staletích se nerozdělili na další větve a vždy

panoval jen jediný dospělý Rožmberk. „Nakonec rodovou tradici, kdy

v čele rodu stál vždy jediný a zpravidla nejstarší Rožmberk, podepřel před

polovinou 15. století Oldřich II. listinným falzem datovaným rokem 1360.


[…]


Petra Voka z Rožmberka. Objevují se zde zmínky o rodových sídlech a

jejich majetkové držbě v jižních Čechách.

Rožmberkové byli založeni Vítkem z Prčice, který rozdělil mezi

svých pět synů svůj majetek. Každá rodová větev v zastoupení jednoho

ze synů dostala rodové sídlo s vlastním erbem. Rožmberkové měli ve

svém erbu červenou pětilistou růži, která již neodmyslitelně patří k jižním

Čechám a jejich sídlem se stal hrad Rožmberk. Po vymření bratrské větve

Krumlovské, jejichž sídlem byl Český Krumlov, zdědili Rožmberkové na

začátku 13. století. Rožmberkové zastávali nejvyšší úřady a účastnili se

po boku tehdejších králů bitev. Rychle se zařadili do politického života a

ovlivňovali dění, jak v českých zemích, tak i v zahraničí. Rožmberkové

založili několik klášterů. Mezi nejvýznamnější patří cisterciácký klášter ve

Vyšším brodě. V Českém Krumlově byl vybudován klášter klarisek a

minoritů. Iniciovali stavbu sídla Augustiniánského řádu v Třeboni a

paulánské poustevny ve Výtoni.

Mezi nejvýznamnější Rožmberky se řadí předposlední vladař Vilém

z Rožmberka. Vilém vyrůstal se svými sourozenci bez otce. Byl poslán na

studia do Pasova, kde získával politický přehled a důležité kontakty.

Završení studií byla cesta do Itálie, zde především obdivoval renesanční

kulturu, kterou se nechal inspirovat pro výzdobu svých sídel. V Itálii získal

přehled o zahraniční politice a veřejném vystupování. Po návratu do

Čech na něj čekalo vladařské křeslo. Na Vilémova bedra padla správa

rozsáhlého majetku a aktivní zapojení do politického života. Ihned po

nástupu musel řešit dlouholetý spor s Jindřichem IV. z Plavna, který se

chtěl dostat do čela stavovské obce a omezit Rožmberskou moc. To se
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mu nakonec nepodařilo a Ferdinand I. potvrdil Rožmberské výsadní

postavení. V druhé polovině 16. století byl Vilém z Rožmberka postaven

do čela vojska, které mělo bojovat proti tureckým nájezdům. Tato vojska

nakonec nebyla povolána, jelikož po smrti Süleymana I. se turecká vojska

stáhla. Vilém z Rožmberka byl oceněn titulem nejvyššího purkrabího a

stal se dvakrát kandidátem na polský trůn, což nakonec odmítl. Za své

politické zásluhy byl oceněn řádem Zlatého rouna. S pokročilým věkem se

smířil i s nenaplněnou touhou po mužském dědici, kterého mu nedala ani

jedna z jeho čtyř manželek.

Po Vilémově smrti nastoupil jeho bratr Petr Vok z Rožmberka. Ten

po svých studiích v Českém Krumlově odjel na zahraniční cesty, kde

získal potřebné politické kontakty a přehled o zahraniční politice. Celý

jeho život byl ve stínu jeho bratra Viléma, který ho podporoval na

studijních, cestách i pozdější přestavbě jeho sídla. Petr Vok se hlásil

k Jednotě bratrské, což přispělo k rozhádání bratrů. Po smrti Viléma

zdědil Petr Vok celé Rožmberské dědictví, které v té době bylo velmi

zadlužené. Nakonec byl Petr nucen prodat rodové sídlo Český Krumlov

Rudolfu II. Petr se do politického dění moc neangažoval, spíše se věnoval

budování svého sídla v Třeboni, kde shromáždil rozsáhlou sběratelskou

sbírku. Na sklonku svého života bojoval za uznání Rudolfova majestátu,

které přineslo náboženskou toleranci v Českých zemích. Petr Vok se za

celý svůj život oženil pouze jednou s Kateřinou z Ludanic. V pozdějším

věku trpěla Kateřina duševní chorobou, a tak touha po mužském dědici a

pokračovateli rodu vyhasla. Po Petrově smrti Rožmberské dědictví

připadlo do rukou synovce Jana Zrinského. Ten ale náhle zemřel a

dědictví připadlo rodu Švamberků. Po deseti letech po Petrově smrti

připadlo dědictví rodu Eggenberkům, Buquoyům a Schwarzenberkům.
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7 RESUMÉ

The topic of my bachelor thesis is the last Rosenbergs. The

Rosenbergs were the most powerful and important families in southern

Bohemia. Their origins date back to the 12th century. The founder of the

family was Vítek of Prčice, which according to legend, divided his property

among his five sons. Each family branch on behalf of one of the sons of

Prčice Vítek got their own family residence with its own coat of arms. The

most famous branch includes the family branch of the Lords of Krumlov.

They expanded its property and had an influence in the country

throughout the four centuries. The Rosenbergs tried to build monasteries

in southern Bohemia. Their greatest prosperity was reached in the 13th

and 14th century, when it was founded the Cistercian monastery in Vyšší

Brod, later the monastery of Franciscan and the Poor Claris in Český

Krumlov and the Augustinian order in Třeboň. The Rosenbergs‘power and

the power of the royal court grew and they got into direct contact with the

ruler of that time.

The most important Rosenberg was Wilhelm von Rosenberg, who

had great political influence in the Czech Republic and abroad. He went to

lead the resistance against the Turkish threat and became twice a

candidate for the Polish throne. He refused the Rosenberg’s heritage in

order not to jeopardize his status in the country. He was also awarded the

Order of the Golden Fleece for his merits. Wilhelm von Rosenberg was

married four times but none of the wives did not give him a male

successor, so as the next successor became Wilhelm's brother Petr Vok

of Rosenberg. He was not too involved in political life only when it was

necessary. He built his palace in Trebon, where he expanded his

collections.
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 Petr Vok of Rosenberg was married only once, and even this marriage

did not bring a descendant, so that after the death of Peter Rosenberg

genus disappeared.