POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Klára Johánková

NÁZEV PRÁCE: Poslední Rožmberkové

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2-3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená bakalářská práce je vcelku solidním souhrnem dějin rodu Rožmberků s důrazem na život Viléma z Rožmberka a Petra Voka z Rožmberka. Studentka se věnuje jak soukromému, tak politickému životu obou osobností, přidržuje se však především jeho popisu, aniž by se pokusila o hlubší analýzu jejich významu pro českou stavovskou společnost 16. století. Práce obsahuje také některé dílčí chyby faktografického a stylistického charakteru, kvůli nimž je třeba jí označit za průměrnou. Přesto práci doporučuji k obhajobě s víceméně pozitivním hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ v případě kvalitní obhajoby chvalitebně****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Jak hodnotíte postavení Rožmberků v rámci české stavovské obce?

Jak hodnotíte postoj Petra Voka z Rožmberka k náboženské otázce?

DATUM: 20. srpna 2013

PODPIS: _____

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a